Janvier-mars 1453
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L’hôtel sous Philippe III, édition des textes
[B 341]

[f° 15 v° ; 12 mars - 31 mars 1453 n . st .]
Il est deu aux resseurs de bois, voicturier et ouvriers de bras cy après nommez pour leurs journées par eulx faictes en l’ostel de mon 

très redoubté seigneur monseigneur le duc de Bourgoingne à Dijon, en trois sepmainnes commençans le lundi douziesme jour 
du mois de mars, l’an mil CCCC cinquante et deux, et fenissans le samedi vint-quatriesme veille de Pâques charnelz, darrenier dudit 
mois suigvant et incluz, qui ont, c’est assavoir :
Lesdis resseurs ressey ung gros vielz sommier de bois qui de pieça estoit oudit hostel, venu du vielz ediffice qui y a esté desmoly 
et abbatu, duquel gros vielz sommier ilz ont fait trois plotz et d’iceulx plotz ont fait de la petite membrure pour icelle mectre 
et maçonner dedans les murs neufz des chambres des galatas du nouvel ediffice que l’en fait presentement en icellui hostel, afin 
de contre icelle membrure clouer le chambril dont seront chambrillées icelles chambres ;
Ledit voicturier a mené et charroyé aux champs à ses tombereaulx et chevaulx pluseurs tas et monceaulx de bethun tassuns 
et eschailles qui estoient en la grant court dudit hostel devant la grant cuisine et lesquelz estoient venuz et yssuz des loiges 
où les maçons ont besoingnié et taillié leurs pierres et quartiers durant l’yver darrenier et naguaires passé, desquelx bethuns, tassuns et 
eschailles ladicte court estoit tant occuppée que l’en ne se povoit aisier ne charroyer les quartiers et pierres quant elles estoient 
tailliés .
Et lesdis ouvriers de bras ont les ungs amassé et mis par monceaulx iceulx bethuns, tassuns et eschailles, et chargié lesdis 
tombereaulx, et les autres ont passé parmi la cloye ung gros tas de repoux et sablon qui avoit esté amassé à pluseurs foiz et 
mis en ung monceaul, et lequel repoux et sablon estoit venu tant à cause de la fondrée et cendrée du troisiesme fourneaul de 
chaulx qui fut fait et cuyt en la grant court darrier dudit hostel ou cousté devers l’eglise de Nostre Dame ou mois d’avril 
mil CCCC cinquante1, comme du repoux et sablon qui a esté recueilly et amassé à cause de la desmolition du vielz mur de 
Sarrazin qui est entre la tour du tresor de mondit seigneur et le pignon du nouvel corps de maison et ediffice neuf 
qui est fait en icellui hostel, et fait pluseurs autres ouvraiges, les sommes d’argent qui sensuigvent : 

Premierement
A Jehan Forain, resseur de bois, pour cinq journées   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 12 gr . ½ 
A Pierrot Clay pour semblable   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 12 gr . ½
A Agnès, vefve de feu Humbert Duquartier, la somme de quatre frans pour six journées de ses deux tombereaux l’un à deux